



NA FRONCIE WSCHODNIM NACISK NIEMIECKI TRWA.

Na południowym odcinku sytuacji w dalszym ciągu nad wyraz poważna. Brak dotychczas jakichkolwiek oznak, by armia rosyjska przygotowywała się do potężnej kontrofensywy, choć przypuszcza się jednak w angielskich kołach sztabowych, że Tymoszenko gromadzi silne rezerwy. Jak coś, Rosjanie cofają się nadal, zwłaszcza na przedpolu Kaukazu.

W ciągu ostatniej doby notuje się dalsze pogorszenie sytuacji. Atak frontalny na Stalingrad z kierunku od strony Kleckaja jest wprowadzicie wstrzymywany przez siły rosyjskie, zagraża jednak możliwość skierowania przez Niemców ataku na to miasto od strony dolnego biegu Donu. Walki toczą się jak wiadomo dokoła dwóch linii kolejowych, mianowicie Stalingrad-Krasnodar, równoległej do Donu oraz Rostów-Baku. Pierwsza z nich została przekroczona przez Niemców w szeregu punktach. Co do drugiej twierdzi O.K.W., że została również przekroczona w kilku miejscach i wojska niemieckie posuwają się na południe od Woroszyłowska, zdobywając po drodze Tichoreck. Wiadomości te nie zostały dotychczas potwierdzone przez Moskwę. Pod Siemiljańska - gdzie walki toczyły się 14 dni - Rosjanie wycofali się na wschód pod Kotelnikowski. Tu położenie jest najgroźniejsze, bowiem południowe ramię kleszczowego natarcia zmierzającego ku Stalingradowi. Pod Biełaja Głina silne formacje niemieckie zmusiły Rosjan do odwrotu na szerokim froncie. Korespondent angielskiego radia Winterton stwierdza wstrzymanie niemieckiego natarcia pod Kleckaja, gdzie Rosjanie zadają Niemcom bardzo ciężkie straty. Charakterystyczną cechą obecnych działań w Rosji są desanty transportowców Junkersa na tyłach linii rosyjskich. Według ostatnich wiadomości na południu Rosjanie cofają się dalej w porządku, zadając Niemcom ciężkie straty. Walki toczą się o 70 km. od Siemiljańska i o 160 km. na północ od Stalingradu. Niebezpieczna sytuacja pod Kotelnikowski i istnieje nadal, pod Kleckaja Rosjanie w kontratakach odparli wszystkie uderzenia niemieckie. O 50 km. na południowy zachód od Kleckaja Rosjanie posunęli się naprzód. Pod Kuszewskaja wszystkie niemieckie ataki odparte, pewna poprawa sytuacji. Pod Biełaja Głina wolny odwrót w pełnym porządku, przyczym Rosjanie silnie kontratakują. Niemcy twierdzą, że dotarli już na 30 mil ang. na południowy-wschód od Maikopu. Brak potwierżeń z Moskwy. Pod Woroneżem, Brienskiem i Rzewem wojska rosyjskie gwałtownie atakują, pod Rzewem Rosjanie posunęli się nieco naprzód. Według opinii kół londyńskich bynajmniej nie należy lekceważyć akcji rosyjskiej pod Rzewem. Radio Berlin wspomina o "rozpaczliwych próbach dywersji", zarazem jednak również mówi o ciężkich defenzywnych walkach niemieckich.

SYTUACJA W INDIACH.

Wczoraj dnia 7. bm. Ghandi wygłosił przed plenum Kongresu 45-minutową mowę, której pełny tekst nie dotarł jeszcze do Londynu. Zeznaczył, że po uchwaleniu obu rezolucji omówi sprawę żądania opuszczenia Indii przez Anglików. Oświadczył również, że jeśli rezolucje zostaną uchwalone, to wygotuje pismo do wicekróla. Nie będzie ono miało charakteru ultimatum, lecz raczej apelu o uniknięcie konfliktu w ostatniej chwili. Między przejściem rezolucji a przystąpieniem do akcji zbiorowego nieposłuszeństwa upłynie pewien okres czasu. Przez Kongresu żądał na otrzymanie pełnomocnictwa do wysłania pism z prośbą o poparcie w uzyskaniu niepodległości do Roosevelta, Stalina i Czang-kai-szeka.

Członkowie komitetu obrony w rządzie indyjskim powrócili z inspekcji fortyfikacji na wschodniej granicy Indii pod silnym wrażeniem postępu w pracach fortyfikacyjnych, jak również nastroju koleżeństwa między oddziałami hinduskimi i angielskimi.

AKCJA RAF-u NA ZACHODZIE.

Silne formacje bombowców RAF-u atakowały przez 3 noce z rzędu zakł. Ruhry, a głównie największy śródlądowy port niemiecki - Duisburg. Inne formacje atakowały lotniska w Holandii. Z wypraw tych nie wróciło 11 bombow-

ców. W dzień bombardowano porty i urządzenia fortyfikacyjne we Francji, Belgii i Holandii. Zdjęcia z Saarbrücken wykazują, że 2 tylko ciężkie bomby spowodowały kompletne zniszczenie fabryk na 2 1/2 akrach, a znaczne szkody na terenach przyległych. W porcie Mannheim bomby zatopiły 67 statków o pojemn. od 13 do

500 ton. Nad Anglią ukezało się tylko kilka pojedynczych samolotów niem., straty w ludziach i szkody nieznaczne. W nalotach na Anglię Niemcy używają bomb zapalających z fosforem.

SPRAWY POLSKIE.

W drodze na Bliski Wschód znajduje się nowy kontyngent wojsk polskich z Rosji, który zasili dywizje polskie tam się znajdujące. W Karpacie koło Racimia Niemcy aresztowali 565 robotników bez żadnych podstaw. Przypuszczalnie rozchodzi się w tym wypadku o wywóz ludzi do Niemiec.

PRZYGOTOWANIA DO DRUGIEGO FRONTU.

Wiceminister wojny USA zakomunikował, że zostały już sformowane dwie pierwsze dywizje przysposobione specjalnie do transportu powietrzem, każda po 8.000 ludzi. Cały ekwipunek ma być również transportowany drogą lotniczą. Oddziały przeznaczone są do działania na lądzie jako piechota desantowa na brzeg niemiecki. Ponadto został utworzony korpus specjalny /"Special Service Corps"/, trenowany specjalnie w desantach spadochronowych do walczenia w roli piechoty marynarskiej w okolicach górzystych, przybrzeżnych oraz pustynnych. Formacja podlega bezpośrednio zastępcy szefa sztabu generalnego. W skład oddziałów wchodzi również Kanadyjczycy, co stanowi pierwszy tego rodzaju wypródek w dziejach armii amerykańskiej. Utworzony został wreszcie oddział saperów, przystosowany do kombinowanych działań morsko-lądowych.

W okupowanej Francji, Belgii i Holandii wysłały władze niem. na terenach przybrzeżnych ostrzeżenie skierowane do ludności, a grożące karą śmierci za wychodzenie z domów w razie inwazji angielskiej czy też desantów. Wszelka pomoc, nawet pośrednia, udzielana oddziałom inwazyjnym będzie karana śmiercią.

BLISKI WSCHOD.

Na lądzie zastój w walkach. Silne bombardowanie zapleczy nieprzyjacielskich, w Tobruk i Marsa Matru zatopiono szereg lekkich jednostek transportowych wroga.

Do Anglii wrócił z podróży inspekcyjnej po Bliskim Wschodzie brat króla ang. ks. Gloucester. Zwiedził on Bliski Wschód, Indie, Afrykę i Ceylon. Inicjatywa tej podróży wyszła od gen. Auchinlecka radzącego, by w tej formie dać wyraz zainteresowaniu króla sprawami Bliskiego Wschodu.

DALEKI WSCHOD.

Kwatera główna gen. Stillwella w Chinach komunikuje, że lotnictwo USA w czasie ataku na

Kanton zniszczyło 10 maszyn japońskich. W Birnie zbombardowano lotniska, na N. Gwinea bez zmian. W prowincji Kiang-tsi Chińczycy szturmują 3 miasta, w prow. Cze-kiang zdobyli Suarcziny. Do Chin przybędą niebawem oddziały chińskie, które w Indiach przeszły wyszkolenie.

WOJNA MORSKA.

Pierwszy lord admirałicji Alexander oznajmił, że Anglia zadaje niem. flotom podwodnym bardzo ciężkie straty, choć ze zrozumiałych względów nie można ujawnić bliższych danych. Angielskie podwójne min odegrały w obecnej wojnie rolę, która kiedyś zostanie uznana za historyczną. Obecnie rozporządza Anglia większą ilością jednostek eskortujących, niż z końcem 1918 roku.

ROZNE WIADOMOŚCI.

Po mowie tureckiego premiera Saragoglu, w której wyraził on sympatie dla Anglii, prasa turecka pisze, że Turcja jest sojuszniczką Anglii.

Władze niem. zażądały od Laval'a wydania wszystkich Żydów mieszkających na terenach nieokupowanej Francji. Laval wyraził zgodę na żądanie. Pierwsze 10.000 Żydów będzie wydane w najbliższych dniach w ręce niemieckie. Katowickie koła Francji i Holandii, przy poparciu nuncjusza papieskiego, wystąpiły ostro przeciw mordom niemieckim popełnionym na Żydach. Dyrektor chińskiej obsługi informacyjnej oznajmił, że Japonia przygotowuje się do ataku na Rosję w prowincjach nadmorskich. Wymownym jest przybycie do Kirin w Mandżurii gen. Yamashito, dowódcy wojsk jap. na Filipinach i półw. malajskim. Oznajmił on również, że Japończycy budują linię kolejową Szang-hai - Singapur - Rangoon dla odciążenia swej żeglugi. Czterdziestu członków poselstwa sjamskiego w Londynie wstąpiło ochotniczo do armii angielskiej.

Goering ukończył 2-dniową konferencję z udziałem kierowników resortu obrony narodowej, bezpieczeństwa i rolnictwa. Konferencja poświęcona była sprawom politycznym i wewnętrznym. Radio niemieckie zwróciło się do rolników z apelem o wyprodukowanie w bieżącym roku 250-ciu milionów galonów mleka, by zapobiec wielkim brakom w dziedzinie tłuszczów.

W porcie Erytrei - Massaua, Amerykanie pobili wszelkie rekordy w dziedzinie wydobywania zatopionych okrętów i urządzeń. Dok do niepraw krążowników o pojemn. 10.000 ton zatopiony przez Włochów wydobyli Amerykanie w 9-ciu dniach. Przypuszcza się, że wydobędą również dalsze 26 statków zatopionych przez Włochów.

Na FUNDUSZ PRASY: "X. Y. przez J. P." - 50, "Ogrodnik" - 50, "Wiktoria" - 30, "Jastrząb" - 10, zamiast Jastrząb - 30 - "Zmija" - 30 zł.

NA POMOC: "Ogrodnik" - 50 zł.